
TR NG Đ I H C NHA TRANGƯỜ Ạ Ọ         C NG HOÀ XÃ H I CH  NGHĨA VI T NAMỘ Ộ Ủ Ệ
Khoa: C  khíơ Đ c l p    T  do    H nh phúcộ ậ ự ạ
B  môn: C  đi n tộ ơ ệ ử 

CH NG TRÌNH H C PH NƯƠ Ọ Ầ

1. Thông tin chung v  h c ph nề ọ ầ

Tên h c ph n: K  thu t  ng d ng PLCọ ầ ỹ ậ ứ ụ
Mã h c ph n:…………………………………………………………………………….ọ ầ
S  tín ch : 04ố ỉ
H c ph n tiên quy t: K  thu t đi n, K  thu t đi n tọ ầ ế ỹ ậ ệ ỹ ậ ệ ử
Đào t o trình đ : Đ i h cạ ộ ạ ọ
Gi ng d y cho các ngành: Công ngh  k  thu t c  đi n t , Công ngh  k  thu t đi n – ả ạ ệ ỹ ậ ơ ệ ử ệ ỹ ậ ệ
đi n tệ ử
B  môn qu n lý: C  đi n tộ ả ơ ệ ử
Phân b  th i gian trong h c ph n: ổ ờ ọ ầ

 Nghe gi ng lý thuy t: 25ả ế
 Làm bài t p trên l p: 11ậ ớ
 Th o lu n: 9ả ậ
 Th c hành, th c t p: 15ự ự ậ
 T  nghiên c u: 180ự ứ

2. Mô t  tóm t t h c ph n ả ắ ọ ầ
H c ph n cung c p cho ng i h c:ọ ầ ấ ườ ọ   nh ng ki n th c c  b n v  PLC và  hữ ế ứ ơ ả ề ệ 

th ng m ng th i gian th c dùng trong công nghi p nh  các câu l nh c  b n cho vi cố ạ ờ ự ệ ư ệ ơ ả ệ  
l p trình, t  ch c b  nh  c a PLC, đi u khi n vào/ra và  ng d ng đ  sinh viên bi tậ ổ ứ ộ ớ ủ ề ể ứ ụ ể ế  
cách s  d ng PLC đ  đi u khi n các h  th ng s n xu t t  đ ng trong s n xu t và đ iử ụ ể ề ể ệ ố ả ấ ự ộ ả ấ ờ  
s ng.ố

Ph n th c hànhầ ự : Sinh viên dùng PLC S7300 đ  đi u khi n băng t i, đèn giaoể ề ể ả  
thông, tr m tr n bê tông…ạ ộ

3. Ch  đ  và chu n đ u ra c a h c ph n ủ ề ẩ ầ ủ ọ ầ
3.1. Danh m c ch  đ  c a h c ph nụ ủ ề ủ ọ ầ

1. L a ch n PLCự ọ

2. C u trúc ph n c ng c a PLC S7 – 300ấ ầ ứ ủ

3. Ki n trúc b  nhế ộ ớ

4. L p trình đi u khi n logicậ ề ể

5. L p trình đi u khi n h  th ng theo chu trìnhậ ề ể ệ ố

6. Đ c tín hi u Analog, đ c và xu t xung t c đ  caoọ ệ ọ ấ ố ộ

7. K t n i PLC v i các thi t b  ngo iế ố ớ ế ị ạ  vi
3.2. Chu n đ u ra c a quá trình d y  h c t ng ch  đ  c a h c ph nẩ ầ ủ ạ ọ ừ ủ ề ủ ọ ầ

Ch  đ  1: ủ ề L a ch n PLC và các phép toán chungự ọ



N i dungộ M c đứ ộ
Ki n th cế ứ
1. Khái ni m PLCệ
2. ng d ng c a PLCỨ ụ ủ
3. H  PLCọ

a. Siemens
b. Omron
c. Mitsubishi
d. LG…

4. Ki n trúc PLCế
5. Đ i s  Booleanạ ố
6. Các phép tính s  h cố ọ
7. Chuy n đ i qua l i gi a các hể ổ ạ ữ ệ
8. Các hàm x  lý s  h cử ố ọ
9. Đ n v  đi u khi nơ ị ề ể
10. Tín hi u c a PLCệ ủ

a. Tín hi u sệ ố
b. Tín hi u t ng tệ ươ ự
c. Tín hi u khácệ

11. Ki u d  li uể ữ ệ
a. Bool
b. Byte
c. Word, Integer
d. Double Word, Double Integer

3
3
2
2
2
2
2
3
4
3
3
2
3
3
3
3
3
4
4
4
4
4

Thái độ
1. PLC có r t nhi u ch ng lo i trên th  tr ngấ ề ủ ạ ị ườ
2. Vi c l a ch n PLC có  nh h ng l n đ n giá thành chung và ch tệ ự ọ ả ưở ớ ế ấ  

l ng h  th ng đi u khi nượ ệ ố ề ể
K  năngỹ
1. Ch n l a lo i PLC phù h pọ ự ạ ợ
2. Chuy n đ i ki u d  li uể ổ ể ữ ệ
3. Th c hi n các phép tính trong h  2, 16ự ệ ệ
4. Chuy n đ i gi a các hể ổ ữ ệ

3
3
3
3

Ch  đ  2:ủ ề  C u trúc ph n c ng c a PLC S7 – 300ấ ầ ứ ủ
N i dungộ M c đứ ộ

Ki n th cế ứ
1. Module trong PLC S7 – 300

a. PS (Power Supply)
b. CPU (Central Processing Unit)
c. IM (Interface Module)
d. SM (Signal Module)
e. FM (Function Module)
f. CP (Communication Port)

2. C u hình các lo i CPU trong PLC S7 – 300ấ ạ
a. B  nh  làm vi cộ ớ ệ

3
3
3
3
3
3
3
2
2



b. Chu k  l nhỳ ệ
c. Kênh đ c, xu t xung t c đ  caoọ ấ ố ộ
d. C ng truy n thôngổ ề

3. Cách l p ráp, đ u n i các moduleắ ấ ố
a. S  l ng c ng vào raố ượ ổ
b. V  trí s p x p các moduleị ắ ế
c. Ngu n cung c pồ ấ

4. Cài đ t và s  d ng ph n m m ặ ử ụ ầ ề
a. Ph n m m l p trình Step7 V5.4ầ ề ậ
b. Ph n m m n p PC Adapterầ ề ạ

5. Khai báo và thi t l p đ a ch  cho các moduleế ậ ị ỉ
6. Đ nh c u hình ph n c ng trên ph n m m l p trìnhị ấ ầ ứ ầ ề ậ
7. Download c u hình ph n c ng và ch ng trìnhấ ầ ứ ươ
8. Upload c u hình ph n c ng và ch ng trìnhấ ầ ứ ươ

2
2
2
3
3
3
3
4
4
4
3
3
3
3

Thái độ
1. L a ch n s  l ng và ch ng lo i module ph i phù h p v i yêuự ọ ố ượ ủ ạ ả ợ ớ  

c u h  th ngầ ệ ố
2. C u hình ph n c ng cho PLC ph i chính xác đ  đ m b o s  ho tấ ầ ứ ả ể ả ả ự ạ  

đ ng h  th ngộ ệ ố
K  năngỹ
1. Ch n l a các module trong h  th ngọ ự ệ ố
2. L p ráp, đi dây h  th ngắ ệ ố
3. Thi t l p c u hình cho ph n c ngế ậ ấ ầ ứ
4. Ki m tra và thay thể ế

3
2
3
2

Ch  đ  3:ủ ề  Ki n trúc b  nhế ộ ớ

N i dungộ M c đứ ộ
Ki n th cế ứ
1. T  ch c b  nh  ổ ứ ộ ớ

a. Vùng ch a ch ng trình  ng d ngứ ươ ứ ụ
b. Vùng ch a tham s  c a h  đi u hànhứ ố ủ ệ ề
c. Vùng ch a các kh i d  li uứ ố ữ ệ

2. C u trúc ch ng trìnhấ ươ
a. Ki u l p trình tuy n tínhể ậ ế
b. Ki u l p trình có c u trúcể ậ ấ

3. Vòng quét ch ng trìnhươ
4. Các vùng nh  PLCớ

a. I: Input – các ngõ vào số
b. Q: Output – các ngõ ra số
c. M: Internal Memory – vùng nh  n iớ ộ
d. DB: Data Block – kh i d  li uố ữ ệ
e. PIW: Analog Input – các ngõ vào t ng tươ ự
f. PQW: Analog Output – các ngõ ra t ng tươ ự
g. T: Timer – b  đ nh th iộ ị ờ
h. C: Counter – b  đ mộ ế

3
3
3

3
3
4
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3



5. Đ c đi m vùng nh  Mặ ể ớ
a. Cách khai báo
b. Dung l ngượ
c. X  lý tín hi uử ệ

3
3
3

Thái độ
1. Có r t nhi u ki u vùng nh  trong PLCấ ề ể ớ
2. Xác đ nh vùng nh  sai có th  d n đ n h  th ng ch y không đúngị ớ ể ẫ ế ệ ố ạ

K  năngỹ
1. Phân bi t c u trúc ch ng trìnhệ ấ ươ
2. Đ nh d ng các vùng nhị ạ ớ
3. Khai báo bi n c  Mế ờ
4. Xác đ nh vòng quét ch ng trìnhị ươ

2
3
3
3

Ch  đ  4:ủ ề  L p trình đi u khi n logicậ ề ể

N i dungộ M c đứ ộ
Ki n th cế ứ
1. Thanh ghi tr ng thái SWạ

a. Bit RLO
b. Bit FC
c. Bit OS
d. Bit OV
e. Bit CC0
f. Bit CC1…

2. Ngôn ng  l p trình trong PLCữ ậ
a. STL (Statement List)
b. LAD (Ladder Logic)
c. FBD (Function Block Diagram)…

3. T p l nhậ ệ
a. T p l nh Logicậ ệ
b. T p l nh so sánhậ ệ
c. T p l nh logic thanh ghiậ ệ
d. T p lênh bit tr ng tháiậ ạ
e. T p l nh d ch và xoay bitậ ệ ị
f. T p l nh di chuy nậ ệ ể

4. Ki u l p trình tuy n tínhể ậ ế
a. Kh i ch ng trình chính OB1ố ươ
b. Vòng quét trong kh i OB1ố

5. X  lý chu trình quétử
a. L y d  li u đ u vào (Input)ấ ữ ệ ầ
b. Đi u khi n d  li u đ u ra (Output)ề ể ữ ệ ầ

3
3
3
3
3
3

4
4
4

3
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3

3
3

3
3

Thái độ
1. Thanh ghi có vai trò quan tr ng trong quá trình làm vi c c a PLCọ ệ ủ
2. Ph i luôn xác đ nh tr  s  các bi n trong thanh ghi đ  đ a ra nh ngả ị ị ố ế ể ư ữ  

quy t đ nh đi u khi n phù h pế ị ề ể ợ



K  năngỹ
1. Phân bi t các d ng ngôn ng  l p trìnhệ ạ ữ ậ
2. Thi t l p kh i ch ng trình chính OB1 trên ph n m mế ậ ố ươ ầ ề
3. S  d ng các t p l nh logicử ụ ậ ệ
4. Vi t ch ng trình đi u khi nế ươ ề ể

3
3
3
2

Ch  đ  5:ủ ề  L p trình đi u khi n h  th ng theo chu trìnhậ ề ể ệ ố

N i dungộ M c đứ ộ
Ki n th cế ứ
1. T p l nhậ ệ

a. T p l nh b  đ nh th iậ ệ ộ ị ờ
b. T p l nh b  đ mậ ệ ộ ế
c. T p l nh đi u khi n ch ng trìnhậ ệ ề ể ươ
d. T p l nh tính toán s  h cậ ệ ố ọ
e. T p l nh chuy n đ i sậ ệ ể ổ ố
f. T p l nh g i ch ng trình conậ ệ ọ ươ

2. K  thu t s  d ng con trỹ ậ ử ụ ỏ
3. Ki u l p trình có c u trúcể ậ ấ

a. Kh i ch ng trình con: OB, FB, FCố ươ
b. Ch ng trình x  lý ng tươ ử ắ
c. Các kh i OB đ c bi tố ặ ệ
d. S  khác nhau c  b n c a kh i FB, FCự ơ ả ủ ố

4. Vòng quét ch ng trình khi dùng các kh i hàm conươ ố
5. Đi u khi n m t s  chu trìnhề ể ộ ố

a. Đi u khi n băng t iề ể ả
b. Đ m s n ph mế ả ẩ
c. Đi u khi n máy khoanề ể
d. Đi u khi n c a t  đ ng…ề ể ử ự ộ

3
3
3
3
3
3
2

3
3
3
3

3
3
3
3

Thái độ
1. Các t p l nh đ c s  d ng r t nhi u đ  gi i quy t các bài toánậ ệ ượ ử ụ ấ ề ể ả ế  

đi u khi nề ể
2. C n l u ý các kh i ch ng trình đ  tránh các sai sótầ ư ố ươ ể

K  năngỹ
1. Khai báo các kh i OB, FB, FC ố
2. S  d ng các t p l nh đi u khi n ch ng trìnhử ụ ậ ệ ề ể ươ
3. Vi t ch ng trình đi u khi n theo chu trìnhế ươ ề ể

3
3
2

Ch  đ  5:ủ ề  Đ c tín hi u Analog, đ c và xu t xung t c đ  caoọ ệ ọ ấ ố ộ

N i dungộ M c đứ ộ
Ki n th cế ứ
1. Lo i tín hi u Analogạ ệ

a. 0 – 10V
b. 4 – 20mA

3
3



c. Cách đ u 2 dâyấ
d. Cách đ u 4 dâyấ

2. Lo i tín hi u trên ph n c ngạ ệ ầ ứ
3. C u hình ph n c ngấ ầ ứ
4. Tín hi u s  d ngệ ử ụ

a. Đ n c cơ ự
b. L ng c cưỡ ự

5. Đ a ch  cho t ng kênh Analogị ỉ ừ
6. Cách s  d ng hàm SCALEử ụ

a. Tín hi u INệ
b. Tín hi u OUTệ
c. Tín hi u BIPOLARệ

7. Vi t ch ng trình dùng hàm SCALEế ươ
8. Ch  đ  đ c xungế ộ ọ

a. Ch  đ  đ c 1 xungế ộ ọ
b. Ch  đ  đ c 2 xung…ế ộ ọ

9. Hàm đ c xung ọ SFB47
10. Xác đ nh đ  r ng  xung b ng hàm SFB49ị ộ ộ ằ
11. Khai báo kênh đ cọ  và xu t xung t c đ  caoấ ố ộ
12. M t s  ví d  đi u khi nộ ố ụ ề ể

3
3
3
3

3
3
3

3
3
3
3

3
3

3
3
3

Thái độ
1. Tín hi u analog th ng g p   đ u vào PLCệ ườ ặ ở ầ
2. C n có bi n pháp kh  nhi u đ  tránh đ c sai k t quầ ệ ử ễ ể ọ ế ả

K  năngỹ
1. Ch n lo i tín hi u Analogọ ạ ệ
2. Ch n đ a ch  cho t ng kênhọ ị ỉ ừ
3. Ch n ch  đ  đ c xungọ ế ộ ọ
4. S  d ng hàm SCALE, SFB47, SFB49ử ụ

3
3
3
2

Ch  đ  7:ủ ề  K t n i PLC v i các thi t b  ngo i viế ố ớ ế ị ạ

N i dungộ M c đứ ộ
Ki n th cế ứ
1. K t n i PLC v i:ế ố ớ

a. Nút nh nấ
b. Công t cắ
c. Công t c hành trìnhắ
d. C m bi nả ế
e. Encoder
f. LED đ nơ
g. LED 7 đo nạ
h. Đèn AC
i. R leơ
j. R le th i gian ơ ờ
k. Kh i đ ng tở ộ ừ

4
4
4
4
4
4
3
3
4
3
3



l. Motor DC
m. Motor AC
n. H  th ng th y l cệ ố ủ ự
o. H  th ng khí nén…ệ ố
p. Băng t iả
q. Đèn giao thông

2. Vi t ch ng trình đi u khi n các thi t b  trênế ươ ề ể ế ị
3. X  lý chu trình quét LEDử
4. X  lý ngu n đi u khi n thi t bử ồ ề ể ế ị
5. Cách th c thi t l p và v  s  đ  ứ ế ậ ẽ ơ ồ

a. S  đ  đi u khi nơ ồ ề ể
b. S  đ  đ ng l cơ ồ ộ ự

3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3

Thái độ
1. K t n i PLC v i thi t b  ngo i vi là công vi c h u nh  xu t hi nế ố ớ ế ị ạ ệ ầ ư ấ ệ  

trong h  th ng đi u khi n t  đ ngệ ố ề ể ự ộ
2.  Tùy thu c vào t ng lo i đ u ra c  th  mà có gi i pháp thích h pộ ừ ạ ầ ụ ể ả ợ
3. V i đ u ra là tín hi u AC đi n áp t  220V tr  lên c n đ m b o anớ ầ ệ ệ ừ ở ầ ả ả  

toàn cho h  th ng và ng i s  d ngệ ố ườ ử ụ

K  năngỹ
1. L p ráp, đ u n i PLC v i các thi t b  ngo i viắ ấ ố ớ ế ị ạ
2. L p trình đi u khi n các thi t bậ ề ể ế ị
3. Kh c ph c, s a ch a h  h ng các k t n iắ ụ ử ữ ư ỏ ế ố

3
3
3

4. Phân b  th i gian chi ti tổ ờ ế

Ch  đủ ề

Phân b  s  ti t cho hình th c d y  h cổ ố ế ứ ạ ọ

T ngổ
Lên l pớ

Th cự  
hành, 

th c t p ự ậ

Tự 
nghiên 

c uứ
Lý 

thuyế
t

Bài 
t pậ

Th oả  
lu nậ

L a ch n PLCự ọ 1 1 0 0 6 2
C u   trúc   ph n   c ng   c aấ ầ ứ ủ  
PLC S7 – 300

1 1 0 1 9 3

Ki n trúc b  nhế ộ ớ 2 1 1 1 15 5
L p trình đi u khi n logicậ ề ể 5 2 1 2 30 10
L p   trình   đi u   khi n   hậ ề ể ệ 
th ng theo chu trìnhố

5 2 2 3 36 12

Đ c tín hi u Analog, đ c vàọ ệ ọ  
xu t xung t c đ  caoấ ố ộ

5 2 2 3 36 12

K t n i PLC v i các thi t bế ố ớ ế ị 
ngo iạ  vi

6 2 3 5 48 16



5. Tài li u ệ

TT Tên tác giả Tên tài li uệ
Năm
xu tấ  
b nả

Nhà
xu tấ  
b nả

Đ a ch  khai thácị ỉ  
tài li uệ

1 Ng.   Doãn 
Ph cướ

T   đ ng   hóa   v iự ộ ớ  
Simatic S7  300

2007 NXB 
KHKT

B  môn CĐTộ

2 Tr n   Thầ ế 
San

H ng   d n   thi t   kướ ẫ ế ế 
m ch và l p trình PLCạ ậ

2005 NXB Đà 
N ngẵ

www.saharavn.com

3 John,   Karl
Heinz

SPSProgrammierung 
mit IEC 611313

2000 VDI
Buch

www.saharavn.com

4 Mai   Xuân 
Vũ

S  tay h ng d n l pổ ướ ẫ ậ  
trình PLC

2003 NXB trẻ www.vinabook.com

5 Nguy n T nễ ấ  
Ph cướ

T  Đ ng Hóa V i PLCự ộ ớ  
Và Inverter C a Omronủ

2005 NXB trẻ Th  vi nư ệ

6. Đánh giá k t qu  h c t pế ả ọ ậ

TT Các ch  tiêu đánh giáỉ
Ph ng phápươ  

đánh giá

Tr ngọ  
số

(%)
1 Tham gia h c trên l p:  ọ ớ lên l p đ y đớ ầ ủ,  chu n bẩ ị  

bài t t, tích c c th o lu n…ố ự ả ậ
Quan sát, 
đi m danhể

50

2 T  nghiên c u:  ự ứ hoàn thành nhi m v  gi ng viênệ ụ ả  
giao trong tu n, bài t p nhóm/tháng/h c k …ầ ậ ọ ỳ

Ch m báo ấ
cáo, bài t p…ậ

3 Ho t đ ng nhóm ạ ộ Trình bày báo 
cáo

4 Ki m tra gi a k  ể ữ ỳ Vi t, v n đápế ấ
5 Ki m tra đánh giá cu i kể ố ỳ Vi t, v n đáp,ế ấ  

th c hànhự
6 Thi k t thúc h c ph n ế ọ ầ Vi t, v n đáp,ế ấ  

ti u lu n….ể ậ
50

TR NG KHOAƯỞ            TR NG B  MÔN     ƯỞ Ộ
                                                                                   

Nguy n Văn Nh nễ ậ      Vũ Thăng Long


